
EMERGENZA COVID-19: FORNITURA DI GUANTI MONOUSO IN NITRILE PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO 

DI CONTAGIO - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS N. 50/2016 MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA M.E.P.A.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 (di 

seguito il “Codice”); 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, a fronte dell’emergenza sanitaria in atto per la diffusione del Coronavirus

(COVID-19) sul territorio nazionale, si rende necessario adottare misure straordinarie e 

urgentissime volte a tutelare la salute dei dipendenti della Consob, in particolare in vista della 

prossima fase di graduale rientro del personale dei propri uffici;

- CONSIDERATO che, in conformità alle raccomandazioni fornite dal Ministero della salute, al fine 

di prevenire il contagio del virus all’interno delle sedi della Consob e di tutelare la salute del suo 

personale, è opportuno che dotare quest’ultimo di adeguati strumenti di protezione individuali 

(DPI) quali guanti monouso;

- CONSIDERATO che la società Swan Italia S.r.l., azienda certificata e specializzata da anni nella 

commercializzazione di prodotti per l’igiene ambientale e la pulizia professionale, si è resa 

disponibile a fornire n. 600 confezioni (contenenti n. 100 singoli guanti ciascuna) al costo unitario 

di Euro 8,00 (IVA esclusa) a confezione e si è dichiarata disponibile ad una trattativa per la 

fissazione del prezzo finale; 

- CONSIDERATO che la predetta società risulta abilitata alla commercializzazione del metaprodotto 

di cui trattasi nel M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) nella categoria 

“Prodotti monouso per la pulizia e la raccolta dei rifiuti” del bando “Beni”; 

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo complessivo stimato per la fornitura in parola,

quantificabile in Euro 4.800,00 (IVA esclusa), l’individuazione dell’operatore economico per il 

soddisfacimento delle esigenze dell’Istituto può avvenire mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

- CONSIDERATA l’esigenza di acquistare tempestivamente l’equipaggiamento di protezione 

individuale per personale dell’Istituto, in quanto indispensabile per fronteggiare il rischio infettivo al 

prossimo rientro nelle postazioni lavorative, nonché le raccomandazioni della Commissione UE in 

Prot. 0384738/20 del 28/04/2020



ordine alla semplificazione dell’iter procedurale negli appalti pubblici strumentali alla gestione 

dell’emergenza sanitaria in atto (2020 C 108 I /01);

- RITENUTO di fare ricorso allo strumento della Trattativa Diretta appositamente implementato da 

Consip S.p.A. sulla piattaforma M.E.P.A. per il caso di affidamento diretto e di invitare a detta 

Trattativa diretta la società Swan Italia S.r.l.;

- RITENUTO che il valore complessivo della trattativa diretta – riferita, come detto, all’acquisto di 

un numero totale di n. 30.000 paia di guanti monouso in nitrile in 600 confezioni da 100 guanti 

singoli ciascuna (così per 50 paia di guanti per scatola) – è pari a Euro 4.800,00 (IVA esclusa) e 

che l’importo a base d’asta è pari al costo unitario di Euro 8,00 (IVA esclusa) per una singola 

confezione da n. 100 pezzi dei predetti guanti;

- CONSIDERATO che l’onere di cui sopra graverà sul capitolo di spesa n. 10341 (“Spese per la 

tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2020

- CONSIDERATO che, nel caso specie, gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi 

interferenziali di cui all’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs n. 81/2008 s.m.i. sono pari a zero, 

trattandosi si mera fornitura senza posa in opera;

DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di una “Trattativa diretta” tramite la piattaforma M.E.P.A. con la 

società SWAN ITALIA S.R.L., in vista della conclusione con quest’ultima – ai sensi e per gli 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice – di un contratto avente ad oggetto la fornitura del 

quantitativo di guanti monouso come meglio descritto in premessa;

- di fissare in Euro 4.800,00 (IVA esclusa) il valore complessivo della Trattativa e in Euro 8,00 

(IVA esclusa) la base d’asta per negoziare con la citata società, fermo restando che l’onere 

effettivo risultante dalla trattativa graverà sul capitolo di spesa n. 10341 (“Spese per la tutela della

salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2020;

- di nominare responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto il dott. 

Alfredo Sebastiani (a.sebastiani@consob.it; tel. 06 8477305), in servizio presso l’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


